Bu çalışmada konuyla ilgili temel kavramları kısaca tanıtıp başlıca
görüşleri zikrettikten sonra asıl olarak felsefeyle mezcolmuş kelâm devrini
başlatan büyük Eş’arî düşünürü Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210),
tefsirinde konuyla ilgili âyetlere nasıl yorum getirdiğini, bunların ne ölçüde
tutarlı olduğunu, bu yorumlarında Eş’arîlik’in ilkelerinden ne derecede
etkilendiğini tespit etmeye çalışacağız.

I. KAVRAMSAL ÇERÇEVE

Şu halde kelâmcılar, illet kelimesini
filozoflar gibi “zâtî zorunluluk” mânasında kullanmamışlardır. “Kulun
faydasına olanı (salâh) Allah’ın yapması vâciptir” görüşünü savunan
Mu’tezile’nin11 dahî, illeti ancak “Allah’ın fiillerini gerekli kılan sebep”
anlamında kullandığı görülmektedir. Nitekim Kâdî Abdülcebbâr (ö.
415/1024), “illet” kelimesinin lügatte “fâili fiili işlemeye iten gerekçeler
(devâî)” mânasında olduğunu, bu sebeple fakihlerin şer’î hükmün ilişkili
olduğu vasıflara “illet” ismini verdiklerini, kelimeye “zorunlu sebep”
anlamının yüklenişinin ise bir ıstılahtan ibaret bulunduğunu, binâen aleyh
illet kelimesinin وجه الحكمة الذي حسُن منه الخلق“yaratma fiiline uygunluk
kazandıran bir tür hikmet” anlamında Allah hakkında da kullanılabileceğini
belirtir.12 Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) ilâhî fiile illet aramanın
Allah’a tahakküm etmek olduğunu belirtmesi,13 Ebü’l-Hasan el-Eş’arî’nin (ö.
324/936), Allah’ın bir illet veya sebep için bir iş yapmasını muhâl
gördüğünün (وذلك لإحالته أن يفعل الله الشيئ لعلة أو سبب)aktarılması da “illet”
kelimesinin “amaç” anlamında kullanıldığını gösterir.14F

14 Böylece kelâmcıların
illet kelimesiyle “zorunlu sebep” anlamını değil, “maksat, amaç” gibi daha
yumuşak bir anlamı kastettikleri anlaşılmaktadır.15F

İllet kelimesi, hikmet kavramını da hatırlatmaktadır. Lügatte “Yargıda
bulunmak, bir işi iyi ve sağlam yapmak”19 “engellemek” anlamlarına gelen
hüküm kelimesinden türemiş olan hikmet; Halil b. Ahmed’e (ö. 175/791)
göre ilim, adl ve hilim anlamlarına râcidir.20 Nitekim kelâmcılar da hikmet ve
adl arasında paralellik kurmaktadırlar.21

Yargıda bulunmanın ve bir işi iyi yapmanın ilim ve adl, engellemenin
ise kişinin nefsini kötü fiillerden alıkoymasıyla güçlü bir bağı olduğu
âşikârdır.

Bağdat Mu’tezilesi çok ileri noktalara taşımış ve kulların
faydası için âlemi yaratmanın Allah’a zorunlu olduğunu ileri sürmüşlerdir.31
Savundukları bu görüş sebebiyle tabiî olarak Mu’tezile Allah’ın fiillerinin illet
ve amacı olduğunu kabul etmiştir. Eş’arî’nin naklettiğine göre Nazzam (ö.
231/845), Allah’ın mahlûkâtı yaratmasının illetinin kullarının faydası;
Muammer b. Abbâd (ö. 215/830), birbirini izleyen illetler zinciri olduğunu
ileri sürmüştür.32 Yukarıda da belirttiğimiz üzere Kādî Abdülcebbar (ö. 415-
1025), Allah için bir zorunluluğun söz konusu olmamasıyla, O’nun fiillerinin
hikmetli oluşunu uzlaştırmanın yolunu illet kelimesine farklı bir anlam
yüklemekte bulmuştur.

Mu’tezile âlimleri bu problemi de ivaz nazariyesiyle aşmaya çalışmışlardır.
İvaz, insanın uğradığı hastalık vb. musibet ve elemlerin Allah tarafından daha
büyük bir sevapla mükâfatlandırılmak üzere verildiği düşüncesidir.34 Buna
rağmen salâh nazariyesi tenkit edilmekten kurtulamamıştır. Gazzâlî (ö.
505/1111), Allah’ın faydayı kullarını yükümlü kılmadan da
sağlayabileceğini, hatta kullar için aslah olanın cennette yaratılmak
olduğunu belirtmiştir.35

30 Abdülcebbar, el-Muğnî, XI, 58; a. mlf., Şerhu’l-usûli’l-hamse, s. 301.
31 Âmidî, a.g.e., s. 196; ayrıca bk. İbn Hazm, el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâ ve’n-nihal (nşr.

Bunun câlib-i dikkat olan bir örneğini ولله
Göklerde“ما في السموات وما في الأرض ليجزي الذين أساؤوا بما عملوا ويجزي الذين أحسنوا بالحسنى
ve yerde bulunanlar hep Allah’ındır. Bu, Allah’ın, kötülük edenleri yaptıklarıyla
cezalandırdığı, güzel davrananları da daha güzeliyle mükâfatlandırdığı
içindir.”79 âyetinde görürüz. Müfessirimiz, Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) bu
âyetteki lâm harf-i cerini cümlenin başında haber olan zarfın müteallakı
olarak takdir ettiği bir fiile bağladığını ve böylece âyete خلق ما فيهما لغرض الجزاء
“Allah, göklerde ve yerde olanı karşılık vermek için yaratmıştır” anlamı
verdiğini, Allah’ın fiillerini sebebe bağlamayla ilgili i’tizâlî görüş sebebiyle
Mu’tezilî Zemahşerî’nin böyle bir yorum yapmaktan çekinmeyeceğini
söyler.80 Akabinden Vâhidî’den (ö. 468/1076) buradaki lâm harfinin lâm-ı
âkıbe olduğunu nakleder ve bunu destekleyici mâhiyette örnekler verir.
Daha sonra ise söz konusu harf-i cerin daha önce geçen إن ربك هو أعلم بمن ضل
Şüphesiz ki kendi yolundan sapanı da doğru yolda“ عن سبيله وهو أعلم بمن اهتدى

74 Râzî, et-Tefsîr, XI, 212.

bağlanabileceğini, ولله ما في السموات والأرض“Göklerde ve yerde bulunanlar hep
Allah’ındır” kısmının ise cümle-i mu’teriza (arasöz) olabileceğini söyler.82F

82

Daha yakın fiilleri bırakıp harf-i ceri daha uzaktaki fiillere bağlama
çabası, müfessirimizin âyeti kendi mezhebiyle uyuşur bir şekilde yorumlama
amacı güttüğünü gösteriyor. Halbuki Şevkânî (ö. 1250/1834) ve İbn Âşûr (ö.
1394/1973) gibi müfessirler söz konusu harf-i ceri لله zarfının müteallakına
bağlamakta beis görmemişlerdir.83 Hatta müellifimiz gibi önemli bir Eş’arî
kelâmcısı olan Beydâvî (ö. 685/1286), Şevkânî ve İbn Âşur’dan daha da ileri
giderek tıpkı Zemahşerî gibi harf-i ceri mukadder خلق“yarattı” fiiline
bağlamakta ve hiçbir endişe dile getirmemektedir.84F

84

2. Gramere dayalı olmayan tevil: Bu tevil, Allah’ın fiillerinin, başkası
tarafından yapılması durumunda gözetilecek amaçlara bağlandığının
belirtilmesi yoluyla yapılmaktadır.